ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  HUYỆN NGA SƠN                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 545/UBND - NN                                           Nga Sơn, ngày 11 tháng 8 năm 2015
V/v hướng dẫn quy định hành lang
bảo vệ công trình đê điều, thủy lợi.

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các xã Nga Tân, Nga Thủy, Nga Tiến.

Căn cứ Luật Đê điều ngày 29 tháng 11 năm 2006; Quyết định số: 1720/QĐ-
UBND ngày 13/6/2008 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Quy định hành lang bảo
vệ đối với đê sông cấp IV, cấp V và hành lang bảo vệ đê biển trên địa bàn tỉnh;
Pháp lệnh Khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi ngày 4 tháng 4 năm 2001.

Để bảo vệ an toàn đê điều, công trình thủy lợi phục vụ dân sinh, phòng chống
thiên tai. UBND huyện, hướng dẫn chỉ giới quy định hành lang bảo vệ các công đê
điều, thủy lợi như sau:

1. Tuyến đê Ngự Hàm 3 kết hợp đường cứu hộ cứu nạn (đoạn qua xã Nga
Tân, Nga Thuỷ, Nga Tiến) hành lang bảo vệ được tính từ chân đê trở ra là 15m về
phía sông và về phía đồng; riêng hành lang bảo vệ những đoạn đê có kè lát mái bảo
vệ (đoạn qua xã Nga Thủy, Nga Tiến) thì hành lang bảo vệ tính từ phần xây đúc
cuối cùng của kè bảo vệ đê trở ra là 50m.

2. Trên tuyến đê biển đang thi công giai đoạn 2: Hành lang bảo vệ từ chân kè
trở ra phần phía biển là 200m, mái đê phía đồng có kè bảo vệ nên phạm vi bảo vệ
từ phần xây đúc cuối cùng của kè bảo vệ trở ra là 50m về phía đồng.

3. Tuyến kênh cấp C1, kênh thoát T1, T2, Dự án “Nâng cấp cơ sở hạ tầng
vùng nuôi trồng thủy sản an toàn sinh học xã Nga Tân, Nga Thủy”; bờ kênh kết
hợp đường thi công từ cống T3 ra vùng vẹt (cống T3 giai đoạn 2) hành lang bảo vệ
các công trình được tính từ chân mái ngoài của kênh (theo thiết kế) trở ra tối thiểu
là 3 m.

Nhận được công văn chỉ đạo, yêu cầu UBND các xã Nga Tân, Nga Thủy, Nga
Tiến quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung trên./.
Nơi nhận:                                                                                        KT. CHỦ TỊCH
- Như kính gửi;                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu VT, NN.

                                                                                      Nguyễn Văn Phùng

1. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo chính quyền các cấp ở cơ sở phối hợp
chặt chẽ với các đơn vị liên quan tập trung rà soát, kiểm tra tình hình vi phạm pháp
luật về đê điều ở địa phương, có biện pháp xử lý kiên quyết, dứt điểm từng vụ vi
phạm (không để kéo dài, tái vi phạm); tăng cường xử phạt vi phạm hành chính, các
hành vi vi phạm phải được xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.